INDICAÇÃO N* 35/80.

- Dispõe sobre a trafl^ormação das

ruas Erico Co.èlho, Bento Jose

Ribeiro e avenida «Tose Watzl Fjj,

Iho, era ruas exclusivamente p&

ra pedestres.

Senhor Presidentes

I I D I C G, ao Exmo* Sr* Prefeito Jg>
sé Bonifácio Ifovellino, sejam realizados estudos para a tran&

formação das ruas Erico Coelho, Bento José Ribeiro e avenld a

José Watzl Filho, exclusivaraente para pedestres*

Que se dê conhecimento à Associação /

Comercial, Industrial e Agrícola de Cabo Frio*

Sala das Sessões, ©m 17 de abril de 1 980*

- VEREADOR AROLDO MffiS PEREIRA £

- Autor w

i

& JUSTIFICATIVA*

0 homem contemporâneo, na ânsia de melhor

atender seus desejos de comodismo, crioú a maquina para seu / 1

maior conforto*
Eis que de repente, essa mesma maquina %

vade abruptamente os seus espaços geográficos de tal ordem, co

mo se estivesse expulsando o seu proprlo "criador"*

? Assim as ruas, avenidas e praças, ideali
zadas pelo homem para o seu recreio e lazer, viram-se tomadas /

de assalto pela maquina destruidora da tranqulidade do seu pr£

prlo criador; "o Homem!"

Por isso, urge devolvermos ao homem © seu

proprio espaço tomado pelas maquinast "osAutomoveis!"

D BBffSZES PEREIRA -